Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MAE-058-01-04 Pagina 1 de 4

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Como hago el
tramite?

Gob.ec

EMISION DE PRONUNCIAMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DE
PLAGUICIDAS DE USO AGRICOLA APROBADOS

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICION ECOLOGICA

Tramite orientado a emitir un pronunciamiento (aprobacién) sobre el cumplimiento del plan de manejo
ambiental de plaguicidas de uso agricola de los productos aprobados, los cuales cuentan con el registro
nacional otorgado por la autoridad nacional competente (AGROCALIDAD), y se encuentran para el uso
agricola dentro del territorio ecuatoriano.

1. Empresas (publicas y/o privadas) y personas naturales (nacionales y/o extranjeras) que son titulares
de productos quimicos de uso agricola, las cuales tienen mayor aplicacion en las diversas parroquias
rurales del Ecuador.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:
« oficio de aprobacion del cumplimiento del plan de manejo ambiental

Requisitos Generales:
1. Ingresar solicitud escrita dirigida a la Direcciéon de Sustancias Quimicas, Residuos y Desechos
Peligrosos y No Peligrosos.
2. Adjuntar el expediente del cumplimiento del plan de manejo ambiental del producto, el cual debe
contener:
o Cronograma aprobado del Plan de Manejo Ambiental
o Informacién general del producto
o Informe del cumplimiento ambiental el cual debe contener (resumen de capacitaciones, datos de
cantidades importadas, gestién de envases y resumen de emergencia y contingencia) y en caso
de que no se evidencie importacién y comercializacién del producto. debera ingresar el oficio de

respaldo otorgado por Agrocalidad.
3. Incluir el registro nacional del producto otorgado por la Autoridad Nacional Competente (Agrocalidad).

4. Anexar los registros de asistencia a las capacitaciones, fotografias, contenido de las presentaciones,
documentos de respaldo de los envases recolectados y gestionados y; reporte de emergencias y
contingencias.

5. Incluir el documento de ingreso de la declaracién anual de los desechos peligrosos y/o especiales.

6. Presentar cronograma Anual previsto para los dias de campo del producto, material divulgativo como
folletos técnicos o de incentivos.

1. Ingresar la solicitud al Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica, para el cumplimiento del
plan de manejo ambiental del producto que encuentre bajo su titularidad y especificando el periodo que
corresponde el cumplimiento.

2. Ingresar la documentacién (requisitos generales)

3. Revisar la documentacién en base a su competencia y se notifica al proponente las observaciones
mediante oficio.

4. Responder al oficio con las observaciones, hasta obtener un oficio de en donde especifica que cumple
con lo establecido en el plan de manejo ambiental del producto.

5. Ingresar el siguiente cumplimiento del plan de manejo ambiental del préoximo semestre

Canales de atencion:
Presencial.

Informacién proporcionada por: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica (MAAE), actualizada al 09 de octubre de 2024



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.ec

El tramite no tiene costo

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MAE-058-01-04 Pagina 2 de 4

Para el tramite presencial el horario de atencion es de lunes a viernes de 08:00 a 17:00 - Subsecretaria de
Calidad Ambiental - Planta Central

A continuacion, se indican las direcciones de los puntos de atencion:

e Decisién 804- De la Comunidad Andina. Art. 16,44,45,46.

o NORMA COMPLEMENTARIA DECISION 804 REGISTRO DE PLAGUICIDAS
QUIMICOS. Art. 31.

e Cadigo Organico del Ambiente. Art. 316.

Funcionario/Dependencia: Mesa de Ayuda

Correo Electronico: mesadeayuda@ambiente.gob.ec

Teléfono: (02) 3987 600, ext. 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

Mes

06

05

04

03

02

01

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Volumen de Quejas

0

Volumen de Atenciones

12

30

11

14

10

19

Informacién proporcionada por: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica (MAAE), actualizada al 09 de octubre de 2024


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/Documento_ Decisi%C3%B3n 804- De la Comunidad Andina.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Documento_REGISTRO-PLAGUICIDAS-QUIMICOS-NORMA-COMPLEMENTARIA-DECISION-804.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Documento_C%C3%B3digo-Org%C3%A1nico-Ambiente.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

POTAL (N0 D TRAMTES CuDAOR NS Cadigo de Tramite: MAE-058-01-04 Pégina 3 de 4
%"1?3 Ws Xolumen de Quejas Yglumen de Atenciones
2023 11 0 4
2023 10 0 0
2023 09 0 0
2023 08 0 10
2023 07 0 3
2023 06 0 10
2023 05 0 0
2023 04 0 0
2023 03 0 3
2023 02 0 11
2023 01 0 11
2022 12 0 3
2022 11 0 2
2022 10 0 50
2022 09 0 52
2022 08 0 60
2022 07 0 12
2022 06 0 17
2022 05 0 0
2022 04 0 29
2022 03 0 1
2022 02 0 2
2022 01 0 12
2021 09 0 0
2021 08 0 5
2021 07 1 22
2021 06 0 0
2021 05 0 2
2021 04 0 9
2021 03 0 4
2021 02 0 8

Informacién proporcionada por: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica (MAAE), actualizada al 09 de octubre de 2024

Gob.ec



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

ORTAL NGO O TRAPTES GUDADANGS Codigo de Tramite: MAE-058-01-04 Pagina 4 de 4
Adio, Mes Yolumen de Quejas Yolumen de Atenciones
2020 12 0 4
2020 11 0 9
2020 10 0 2
2020 09 0 0
2020 08 0 0
2020 07 0 4
2020 06 0 3
2020 05 0 5
2020 04 0 9
2020 03 0 4
2020 02 0 8
2020 01 0 1
2019 12 0 2
2019 11 0 0
2019 10 0 11
2019 09 0 17
2019 08 0 11
2019 07 0 29
2019 06 0 16
2019 05 0 12
2019 04 0 9
2019 03 0 22
2019 02 0 9
2019 01 0 34
2018 12 0 228
2017 12 2 200

rmado el ectroni cament e

I ST1'AN"ROBERTO
‘. DAVI LA CADENA

1 Val i dar Gni camente con FirmaEC

Informacién proporcionada por: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica (MAAE), actualizada al 09 de octubre de 2024

Gob.ec



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-07-17T10:57:55-0500
	Firmado en www.gob.ec




