

Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-058-01-04

Página 1 de 4

Información de Trámite

Nombre Trámite

EMISIÓN DE PRONUNCIAMIENTO PARA EL CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DE PLAGUICIDAS DE USO AGRÍCOLA APROBADOS

Institución

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

Descripción

Trámite orientado a emitir un pronunciamiento (aprobación) sobre el cumplimiento del plan de manejo ambiental de plaguicidas de uso agrícola de los productos aprobados, los cuales cuentan con el registro nacional otorgado por la autoridad nacional competente (AGROCALIDAD), y se encuentran para el uso agrícola dentro del territorio ecuatoriano.

¿A quién está dirigido?

 Empresas (públicas y/o privadas) y personas naturales (nacionales y/o extranjeras) que son titulares de productos químicos de uso agrícola, las cuales tienen mayor aplicación en las diversas parroquias rurales del Ecuador.

Dirigido a:

Persona Jurídica - Privada, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?

Tipo de Resultado:

Cumplimiento de obligaciones.

Resultado a obtener:

• oficio de aprobación del cumplimiento del plan de manejo ambiental

¿Qué necesito para hacer el trámite?

Requisitos Generales:

- Ingresar solicitud escrita dirigida a la Dirección de Sustancias Químicas, Residuos y Desechos Peligrosos y No Peligrosos.
- 2. Adjuntar el expediente del cumplimiento del plan de manejo ambiental del producto, el cual debe contener:
 - o Cronograma aprobado del Plan de Manejo Ambiental
 - Información general del producto
 - Informe del cumplimiento ambiental el cual debe contener (resumen de capacitaciones, datos de cantidades importadas, gestión de envases y resumen de emergencia y contingencia) y en caso de que no se evidencie importación y comercialización del producto, deberá ingresar el oficio de respaldo otorgado por Agrocalidad.
- 3. Incluir el registro nacional del producto otorgado por la Autoridad Nacional Competente (Agrocalidad).
- 4. Anexar los registros de asistencia a las capacitaciones, fotografías, contenido de las presentaciones, documentos de respaldo de los envases recolectados y gestionados y; reporte de emergencias y contingencias.
- 5. Incluir el documento de ingreso de la declaración anual de los desechos peligrosos y/o especiales.
- 6. Presentar cronograma Anual previsto para los días de campo del producto, material divulgativo como folletos técnicos o de incentivos.

¿Cómo hago el trámite?

- Ingresar la solicitud al Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica, para el cumplimiento del plan de manejo ambiental del producto que encuentre bajo su titularidad y especificando el periodo que corresponde el cumplimiento.
- 2. Ingresar la documentación (requisitos generales)
- 3. Revisar la documentación en base a su competencia y se notifica al proponente las observaciones mediante oficio.
- 4. Responder al oficio con las observaciones, hasta obtener un oficio de en donde especifica que cumple con lo establecido en el plan de manejo ambiental del producto.
- 5. Ingresar el siguiente cumplimiento del plan de manejo ambiental del próximo semestre

Canales de atención:

Presencial.





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-058-01-04

Página 2 de 4

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención? Para el trámite presencial el horario de atención es de lunes a viernes de 08:00 a 17:00 - Subsecretaria de Calidad Ambiental - Planta Central

A continuación, se indican las direcciones de los puntos de atención:

Base Legal

- Decisión 804- De la Comunidad Andina. Art. 16,44,45,46.
- NORMA COMPLEMENTARIA DECISION 804 REGISTRO DE PLAGUICIDAS QUIMICOS. Art. 31.
- Código Organico del Ambiente. Art. 316.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Mesa de Ayuda

Correo Electrónico: mesadeayuda@ambiente.gob.ec

Teléfono: (02) 3987 600, ext. 3001, 3002, 3003, 3004, 3005, 3006

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	06	0	0
2025	05	0	6
2025	04	0	3
2025	03	0	2
2025	02	0	12
2025	01	0	30
2024	12	0	0
2024	11	0	2
2024	10	0	0
2024	09	0	1
2024	08	0	4
2024	07	0	11
2024	06	0	0
2024	05	0	14
2024	04	0	7
2024	03	0	10
2024	02	0	9
2024	01	0	19



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-058-01-04 Página 3 de 4

Año 2023	Mes 12	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	11	0	4
2023	10	0	0
2023	09	0	0
2023	08	0	10
2023	07	0	3
2023	06	0	10
2023	05	0	0
2023	04	0	0
2023	03	0	3
2023	02	0	11
2023	01	0	11
2022	12	0	3
2022	11	0	2
2022	10	0	50
2022	09	0	52
2022	08	0	60
2022	07	0	12
2022	06	0	17
2022	05	0	0
2022	04	0	29
2022	03	0	1
2022	02	0	2
2022	01	0	12
2021	09	0	0
2021	08	0	5
2021	07	1	22
2021	06	0	0
2021	05	0	2
2021	04	0	9
2021	03	0	4
2021	02	0	8



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MAE-058-01-04

Página 4 de 4

2020 12 0 4 2020 11 0 9 2020 10 0 2 2020 09 0 0 2020 08 0 0 2020 07 0 4 2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 10 0 2 2020 09 0 0 2020 08 0 0 2020 07 0 4 2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 09 0 0 2020 08 0 0 2020 07 0 4 2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 08 0 0 2020 07 0 4 2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 07 0 4 2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 06 0 3 2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 05 0 5 2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 04 0 9 2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 03 0 4 2020 02 0 8	
2020 02 0 8	
2020 01 0	
2020 01 0 1	
2019 12 0 2	
2019 11 0 0	
2019 10 0 11	
2019 09 0 17	
2019 08 0 11	
2019 07 0 29	
2019 06 0 16	
2019 05 0 12	
2019 04 0 9	
2019 03 0 22	
2019 02 0 9	
2019 01 0 34	
2018 12 0 228	
2017 12 2 200	